Projeto de resolução - dcur1570

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dcur1570
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/08/2021
Projeto de resolução nº 157/2021
Protocolo nº 8722/2021
Processo nº 1117/2021

Autor: Dep. Paulo Araújo

Concede o Titulo de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Maurício Maciel Pereira Júnior

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Titulo de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Maurício Maciel Pereira Júnior.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Maurício Maciel Pereira Júnior nasceu em 26/05/1980, em Florianópolis - SC.

Formado em Direito pela Universidade Federal de Santa Catarina (2006 a 2010) e Pós-Graduado em Direito
Penal e Processual Penal pela Faculdade de Direito Damásio de Jesus (2013 a 2014).

Foi Escriturário do Banco do Brasil nos anos de 1999 e 2000, em seguida tornou-se Policial Rodoviário
Federal, atuando entre 2004 e 2018 como: Presidente e Membro de Comissões de Processo Administrativo
Disciplinar da Polícia Rodoviária Federal e da Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina,
Chefe do Núcleo de Telecomunicações e Informática da SRPRF-SC (23/08/2011 a 26/03/2013), Corregedor
Regional da SRPRF-SC (03/06/2013 a 21/01/2015), Superintendente Regional Substituto da SRPRF-SC
(15/04/2016 a 28/06/2016), Chefe Substituto do Núcleo de Assuntos Internos da SRPRF-MT (01/10/2018 a
20/12/2018), Corregedor Regional Substituto da SRPRF-MT (05/12/2018 a 20/12/2018).

Em 2018 foi empossado como Delegado de Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso, atuando como
Titular da Delegacia de Polícia de Vila Bela da Santíssima Trindade (2018-2020), Adjunto da Delegacia de
Polícia de Pontes e Lacerda (2018-2020), Titular da Delegacia de Polícia de Poconé (2020 - Atualmente).

É merecedor de muitas homenagens pelo que já fez, está fazendo e ainda fará pelo Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - dcur1570

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Agosto de 2021

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2